PAGE

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 мая 2023г.

№ 63-1
г. Константиновск

Об итогах районного конкурса юных журналистов «Демократия и выборы» в 2023 году
В рамках проведения районной  программы «Молодежная политика и социальная активность» на 2023 год, в соответствии с Планом мероприятий территориальной избирательной комиссии Константиновского района по выполнению комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей на 2023 год, утвержденным постановлением ТИК Константиновского района от 13.01.2023г. № 57-3, Территориальной избирательной комиссией был проведен районный конкурс юных журналистов «Демократия и выборы» в 2023 году. По итогам проведения мероприятия,
Территориальная избирательная комиссия Константиновского района Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Принять к сведению информацию об итогах районного конкурса юных журналистов «Демократия и выборы» в 2023 году (Приложение №1).

2. В соответствии с Положением районного конкурса юных журналистов «Демократия и выборы» в 2023 году отметить грамотами за первое, второе, третье место в каждой возрастной категории, и наградить призами победителей конкурса. Педагогам победителей конкурса направить Благодарность Территориальной избирательной комиссии Константиновского района, согласно Протокола заседания конкурсной комиссии.

3.
Продолжить практику проведения мероприятий по повышению правовой  и электоральной культуры на районном уровне.

4. Разместить на сайте Территориальной избирательной комиссии Константиновского района информацию об итогах проведения конкурса.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя председателя Территориальной избирательной комиссии Константиновского района Т.А. Солопенко.

Председатель комиссии

И.В. Казакова

Секретарь комиссии
Е.В. Быкадорова
Приложение № 1

К Постановлению ТИК

Константиновского района Ростовской области
от 04.05.2023г. №61-3
Справка о проведении районного конкурса юных журналистов
«Демократия и выборы» в 2023 году
С 1 по 28 апреля 2023 года Территориальной избирательной комиссией Константиновского района был проведен районный конкурс юных журналистов «Демократия и выборы» в 2023 году. Конкурс проводился в соответствии с Планом мероприятий территориальной избирательной комиссии Константиновского района по выполнению комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей на 2023 год, утвержденным постановлением ТИК Константиновского района от 13.01.2023г. № 57-3.
На конкурс всего было представлено 23 работы из восьми общеобразовательных учреждений Константиновского района (МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2, МБОУ «Николаевская СОШ», МБОУ «Стычновская СОШ», МБОУ «Богоявленская СОШ», МБОУ «Гапкинская СОШ»,  Филиал МБОУ СОШ №2 Крюковская ООШ, МБУ ДО ЦВР). После предварительного отбора, предусмотренного Положением о конкурсе, для рассмотрения конкурсной комиссии представлено 23 работы.

Работы участников конкурса представляют собой статьи- размышления на темы:

«Я – гражданин великой страны»

«Все видят, но почему-то молчат». (Проблемный репортаж).
«Герои нашего времени». (Парта Героя).
«Мой прадед. Мой Герой».

Участники проявили творческий подход и интерес к конкурсу. В связи с этим конкурсной комиссией было принято решение определить по три победителя конкурса в каждой возрастной группе и наградить грамотами и подарками:

Тема «Я – гражданин великой страны»:

За первое место – Уваров Данил, МБОУ «СОШ №2» (3 «Б»  класс), Волосевич О.А. - Благодарность;
За первое место – Григоренко Раиса, МБОУ «СОШ №2» (3 «В» класс), Соломийчук Т.В. – Благодарность;
За второе место – Петлеванный Евгений, МБОУ «СОШ №2» (4 «В» класс), Маркова С.В. – Благодарность;
За третье  место – Сергеева Вероника, МБОУ «Николаевская СОШ»  (4  класс), Сухорукова Л.В.  -  Благодарность;
За третье  место – Бурак  Софья, МБОУ «СОШ №2»  (4 «Б» класс), Мороз Т.В. -  Благодарность.
Тема «Все видят, но почему-то молчат». (Проблемный репортаж:
За первое место – Парамонова София, МБОУ «СОШ №2» (7 «Г» класс), Лаврищева Г.И. – Благодарность;
За второе место – Шаталова Валерия, Филиал МБОУ «СОШ №2 Крюковская ООШ» (6 класс), Асколепова Т.В. – Благодарность;
За второе место – Гляненко Захар, Филиал МБОУ «СОШ №2 Крюковская ООШ» (8 класс), Асколепова Т.В. – Благодарность;
За третье место - Гнилицкий Владислав, МБОУ «СОШ «1» (8 класс «А»), Короткова Ю.П.– Благодарность;

За третье место – Костромин Александр, МБОУ «СОШ №2» (8 «В» класс), Цепилова А.В.;
За активное участие – Сергеева Ульяна, МБОУ «Николаевская СОШ» (5 класс).
Тема «Герои нашего времени». (Парта Героя):
За первое место – Паромова Мария, МБОУ «СОШ №2» (11 «А» класс), Парамонова Ю.Н. – Благодарность;
За первое место – Тюменев Егор, МБОУ «СОШ №2» (11 «А» класс), Парамонова Ю.Н. – Благодарность;

За второе место – Юдина Дарья, МБОУ «Богоявленская СОШ», (11 класс), Зуянова Е.К. - Благодарность;
За второе место – Самсонова Екатерина, МБОУ «Стычновская СОШ», (9 класс), Горбачева С.Ю. – Благодарность.

Тема «Мой прадед. Мой Герой»:
За первое место – Парамонова Алина, МБОУ «СОШ №2» (3 класс «Г»), МакароваМ.А. – Благодарность;
За первое место – Сохинова Вероника, МБОУ «Николаевская СОШ» (5 класс),  Мамонва Г.А. – Благодарность;
За первое место – Сапегина Любовь, МБОУ «Николаевская СОШ» (6 класс), Ермакова О.А. – Благодарность;
За первое место – Московкина Елизавета, МБОУ «Гапкинская СОШ» (6 класс «Б»), Московкина Е.М. – Благодарность.

За первое место – Вельдерман Вадим, МБОУ «СОШ №2» (7 класс «В»), Калмыкова А.И. – Благодарность;
За первое место – Храмушина Валентина, МБОУ «СОШ №1» (11 класс «А»), Першикова Е.П. – Благодарность;
За первое место – Долгова Алена, МБОУ «СОШ №1» (11 класс «А»), Короткова Ю.П. – Благодарность;
За первое место – Пузина Анастасия, МБОУ «СОШ №1» (11 класс «А»), Короткова Ю.П. – Благодарность.